
امارات به دنبال کمک به رژیم صهیونیستی 
برای ایجاد یک پایگاه نظامی در جنوب یمن 
به منظور تســلط بر باب المنــدب و دریای 
سرخ اســت.موضوع یمن از چند جهت وارد 
پروسه جدیدی شده اســت. موضوع نخست 
درگیری های در جنوب یمن است که در این راستا شاهد تقابل دو کشور امارات و 
عربستان سعودی هستیم. در واقع جنوب یمن به عرصه رویارویی مستقیم این دو 
کشور تبدیل شده است و اعلام شورای انتقالی یمن به عنوان یک منطقه خودمختار 
در این منطقه، مقدمه ای برای جداکردن جنوب یمن و ســیطره بر باب المندب و 
خلیج عدن است.در عرصه میدانی نیز به تازگی انصارالله یمن با استفاده از پهبادهای 
پیشرفته خود برخی از نقاط استراتژیک در عمق خاک عربستان را مورد هدف قرار 
داده و علی رغم وجود چندین سامانه موشکی پاتریوت آمریکایی در مرز مشترک 
یمن و عربستان، پهبادهای یمنی توانســتند وارد حریم هوایی عربستان شوند و 
چندین نقطه مهم و استراتژیک در این کشور را مورد هدف قرار دهند و این مسائل 
بیانگر این است که موازنه قدرت در این منطقه بعد از پنج سال از حمله عربستان 
به یمن و هزینه بیش از 350 میلیارد دلاری ریاض برای این جنگ، به نفع انصارالله 
یمن است. عربستان ســعودی به دنبال یک راهکار سیاسی برای خروج از باتلاق 
یمن است، باتلاقی که محمد بن سلمان برای این کشور با صرف هزینه های مادی 
و انسانی زیاد به وجود آورد.عربستان سعودی مجبور است که در نهایت تن به یک 
مصالحه سیاسی با انصارالله یمن دهد.به نظر می رسد در حال حاضر راه حل سیاسی 
برای حل این بحران در دستورکار نیســت و با گزارش اخیر دبیرکل سازمان ملل 
متحد مبنی بر خروج عربستان از لیست کشورهای ناقض حقوق کودکان، انصارالله 
هرگونه راه حل برای برون رفت از این وضعیت را بدون بررسی حجم خسارت های 
وارد شده از سوی عربستان به یمن و پرداخت این خسارت ها از سوی ریاض، قابل 
قبول نمی داند.گزارش هایی وجود دارد که رئیس شورای انتقالی یمن با پیشنهاد 
امارات متحده عربی تماس هایی را با برخی از مقامات رژیم صهیونیستی از جمله 
بنیامین نتانیاهو برقرار کرده است.امارات متحده عربی قصد تجزیه یمن را دارد و در 
همین چهارچوب می خواهد به رژیم صهیونیستی برای ایجاد یک پایگاه نظامی در 
آن منطقه برای تسلط بر باب المندب و دریای سرخ ایجاد کند. موضوعی که باعث 
ایجاد مشکل برای فعالیت کشتی های برخی از کشورهای مستقل مثل ایران در 
منطقه باب المندب خواهد شد.حضور نظامی رژیم صهیونیستی در جنوب یمن 

باعث افزایش ناامنی و درگیری در منطقه خواهد شد.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

امارات به دنبال کمک به رژیم صهیونیستی 
برای حضور در جنوب یمن 

پیش بینی اخیر بانک جی پی مورگان درباره احتمال 
صعود قیمت نفت به ۱۹0 دلار بحثی را درباره ســطح 
قیمت نفت در صورت کمبود عرضه در بازار برانگیخته 

است.
به گزارش اقتصادســرآمد، بیش از یک هفته اســت 
که قیمت نفت در محدوده ۴0 دلار کــه از نظر روانی 
اهمیت زیادی پیدا کرده، در حال نوســان است. پس 
از سپری شــدن بدترین مقطع سقوط قیمتهای نفت، 
به نظر می رسد که توافق کاهش تولید اوپک پلاس به 
خوبی در حال اجرا است و تولیدکنندگانی مانند عراق، 
قزاقســتان، جمهوری آذربایجان، نیجریه و آنگولا که 
عملکرد ضعیفی داشتند هم تلاش خود را برای بهبود 

پایبندی به این پیمان افزایش داده اند و امیدها نسبت 
به متوازن شــدن مجدد بازار تقویت شده است. با این 
حال برخی از کارشناســان معتقدند که این تازه نقطه 
شروع اســت و قیمتهای نفت به زودی به سطح بالایی 

صعود خواهند کرد.
تحلیلگران جی پی مورگان قیمت نفت مورد پیش بینی 
را دو برابر کرده و انتظار دارند که نفت به دلیل کمبود 

عرضه به بالای ۱00 دلار در هر بشکه صعود کند.
کریســتین مالک، مدیر بخش تحقیقــات نفت و گاز 
منطقه اروپــا، خاورمیانه و آفریقــای جی پی مورگان 
بر خوش بینی خود نســبت به دورنمــای قیمت نفت 
تاکید و پیــش بینی کرده که قیمتهــای نفت ممکن 
است به دلیل کاهش چشمگیر هزینه سرمایه از سوی 
تولیدکنندگان، به ۱۹0 دلار در هر بشکه جهش پیدا 

کند.
قیمت جهانی نفت آخرین بار در سال ۲0۱۴ بالای ۱00 
دلار در هر بشــکه بود و بالاترین قیمتی که در دو دهه 

گذشته دیده شده، ۱۴5 دلار بوده است.
این کارشــناس بانک جی پی مورگان از سال ۲0۱3 

نســبت به دورنمای قیمت نفت بدبین بود اما اکنون 
با فرض کمبود بسیار شدید عرضه که در سال ۲0۲۲  
ممکن اســت بروز کند و احتمالا تا سال ۲0۲5 به ۶.۸ 
میلیون بشکه در روز برسد، نسبت به صعود قیمت نفت 

خوش بین شده است.
وی به شبکه ســی ان ان بیزنس گفت: شرکتهای نفت 
برای حفظ تولید باید هزینه بالایی انجام دهند اما این 
اتفاق نیافتاده است و انتظار می رود سرمایه گذاری در 
بخش بالادستی امسال به 3۸3 میلیارد دلار نزول کند 

که پایینترین میزان در ۱5 سال اخیر خواهد بود.
اکنون که قیمــت نفت به پایینترین رکــورد خود در 
چند ســال اخیر ســقوط کرده و تقاضا تحــت تاثیر 
شــیوع بیماری کووید ۱۹ به شــدت افت کرده است، 
تولیدکنندگان نفت شــیل آمریکا در تلاش برای بقا 
هستند و برای این منظور هزینه سرمایه سال ۲0۲0 
را به میزان ۸5 میلیارد دلار کاهش داده اند تا بتوانند 
نقدینگی را حفظ کرده و سود سهامداران را پرداخت 
کنند. طبق گزارش آژانس بیــن المللی انرژی، اگر در 
فاصله سال ۲0۱۷ تا ۲0۲5 هزینه سرمایه در میادین 

نفتی فعلی انجام نشــود، عرضه نفت به میزان بیش از 
۴5 میلیون بشکه در روز کاهش پیدا خواهد کرد. حتی 
ادامه سرمایه گذاری در میادین فعلی بدون راه اندازی 
میادین جدید باعــث کاهش عرضه بــه میزان ۲۷.5 
میلیون بشکه در روز در مدت مورد اشاره خواهد شد. 
با فرض کاهش تقاضای جهانی برای نفت به میزان ۱0 
میلیون بشکه در روز پس از دوران کووید ۱۹، همچنان 
۱۷.5 میلیون بشکه در روز کمبود عرضه وجود خواهد 

داشت.
وال استریت تا زمانی که قیمت نفت به سطح حساسی 
نرسد، تحت تاثیر قرار نخواهد گرفت. عربستان سعودی 
و ریاض هم مشــتاقانه به نظاره بحران شــیل آمریکا 
نشســته اند و امیدوارند ســهم بزرگتری از بازار نفت 
کسب کنند اما این استراتژی به خصوص برای ریاض 

بدون ریسک نخواهد بود.
هر دو کشور به شدت به درآمدهای نفت وابسته هستند 
و طبق برآوردهای صندوق بین المللی پول، مسکو برای 
متوازن کردن بودجه خود به قیمت ۴0 دلار هر بشکه 

نفت و ریاض به قیمت بیش از ۸0 دلار نیاز دارد.

معاون پژوهشی موسسه کادراس 
درباره سابقه اختلال در بازار مواد 
مخدر پیش از شیوع کروناویروس 
گفت: باوجــود اینکــه بازارهای 
جهانی مواد تاکنــون چند فقره 
بحــران را از ســرگذرانده اند؛ اما 
بحــران کنونی)کرونــا( از منظر 

پیچیدگی و شدت تأثیرگذاری با 
رویدادهای پیشین قابل مقایسه 

نیست.
به گزارش اقتصادسرآمد، منصور 

براتــی با اشــاره به تاثیــر کرونا 
بر حــوزه مــواد مخــدر و جرائم 
ســازمان یافته اظهارکــرد: نتایج 
پژوهش هــا حاکی از این اســت 
که همه گیری کرونا همه شــئون 
زندگی مردم را تحــت تأثیر قرار 
داده و حتی موضوع جرم و جنایت 
و رفتــار گروه های تبهــکاری و 
قاچاقچیان و ترانزیت مواد مخدر 
)عرضــه خــرد و کلان( طی این 
مدت تحت تأثیر قرار گرفته است؛ 
در این میــان کرونــا در موضوع 

جرائم سازمان یافته و حوزه مواد 
مخدر نیز تأثیرگذار بوده است.

موسســه  پژوهشــی  معــاون 
کادراس در پاســخ به این سوال 
که آیا اختلال در بازار مواد مخدر 
پیش از شــیوع کروناویروس نیز 
سابقه داشته اســت؟ توضیح داد: 
بله ســابقه داشته اســت، البته 
باوجود اینکه بازارهــای جهانی 
مــواد تاکنون چند فقــره بحران 
را از ســرگذرانده اند؛ امــا بحران 
کنونی از منظر پیچیدگی و شدت 

تأثیرگذاری با رویدادهای پیشین 
قابل مقایسه نیست.

به گفتــه وی، اگــر بخواهیم به 
اختلالات عمــده جهانی در طول 
تاریخ اشــاره کنیم می بینیم که 
به طور مثال اختــلال در زنجیره 
عرضه پیش ســازهای شیمیایی 
در آمریکا در ســال ۱۹۹5 که به 
کمیابی مت آمفتامین )شیشــه( 
منجر شد، ممنوعیت تولید تریاک 
توســط طالبان در افغانســتان 
در ســال ۲000 که بــه کمیابی 

جهانی هروئین در ســال ۲00۱ 
انجامیــد، شــیوع ســندرم حاد 
تنفسی )سارس( در سال ۲003 
موجب تشــدید تقاضای مواد در 
هنگ کنگ شــد، رکــود بزرگ 
در ســال ۲00۸ که باعث کاهش 
تقاضای مواد در دموکراسی های 
غربی شــد، آلوده شدن محصول 
خشخاش افغانســتان به قارچ در 
سال ۲0۱0 که به کمیابی مجدد 
در بازار هروئین انجامید، در همه 
این موقعیت ها، عرضه و تقاضای 
مواد غیرقانونی در بازارها را دچار 
اختلال هــای کوتاه مــدت، اما 

پردامنه ای کرد.

چرا نفت هرگز روی ۱۰۰ دلار را نخواهد دید؟

تاثیر جهانی کرونا بر مواد مخدر و جرائم سازمان یافته

حسن هانی زاده
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روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی

دیروز رییس کل بانک مرکزی با تکذیب تلویحی 
گزارش  صندوق بین المللی پول در خصوص رشد 
منفی ۶درصدی اقتصاد ایــران می گوید که این 
رشد منفی نیست  ســپس می گوید:پیش بینی 
رشد اقتصادی منفی ۶ درصد توسط صندوق بین 
المللی پول برای سال ۹۹ ایران، در بدبینانه ترین 

ســناریوهای پیش بینی  بانک مرکزی نیز وجود ندارد و صندوق همان اشتباه 
محاسباتی را که برای رشد سال گذشته مرتکب شــده بود، تکرار کرده است   
اما با نگاهی به تیترهای امروز روزنامه اقتصادســرآمد به دقت می توان به آنچه 
در اقتصاد ایران در حال اتفاق اســت، پی برد. مرغی که پشــت پرده ۲۲ هزار 
تومان شد، کد رهگیری برای  مســتاجرانی که قرار است از دولت برای داشتن 
ســرپناهی  از این املاک به آن املاک بروند، همه نشانه هایی است که اثری از 
رشد اقتصادی مثبت دیده نمی شود. قسمت دردناک ماجرا این است که دولت 

ناتوان از کنترل بازار افسارگسیخته مسکن قرار است یک بسته حمایتی در ازای 
 ارائه این  کد رهگیری به مستاجرانی که در خانه های ۷5 تا ۱00 متری زندگی 
می کنند بدهد. این در حالی اســت که دولت تدبیرو امید از صف های طولانی 
برای سبد کالا و مرگ و میر در این صف ها واویلا سر می داد که گدا پروری دون 
شان مردم این سرزمین است اکنون از یارانه معیشــتی گرفته تا کد رهگیری 

شعارها و شانیت ملت را هم به وادی فراموشی سپرد!  
نکته بعدی  مســاله اقتصاد ناتوان از پاســخگویی به نیازهای اساســی مردم 

اســت که به نظر می رســد در واپســین ســال دولت تدبیر لجام آن نیز از 
کف دولتمردان خارج شــده تــا جایی که باور رشــد منفی اقتصــاد گزارش 
صندوق بین المللی پــول  را باور پذیرمی کند. ســال ۸۸ مــردم در اعتراض 
به اقتصاد صدقه ای دولت احمــدی نژاد فریاد زدند »دولت ســیب زمینی« 
نمی خواهیــم و منتقدان و مخالفان بــه دولت وقت بــه آن اقتصاد صدقه ای 
 تاختند اما اکنون هم بایــد مردم بار دیگر فریاد بزننــد »دولت کد رهگیری«

هم  نمی خواهیم!

سارا مرادخانی - دبیر تحریریه

 گویا دولت تدبیر فراموش کرده روزگاری را که مردم  در اعتراض به اقتصاد صدقه ای داد می زدند» دولت سیب زمینی 
نمی خوایم نمی خوایم« که حالا سیل اجاره نشینان را حوالت به دریافت کد رهگیری برای وام ودیعه مسکن می دهد! 

 » دولتِ سیب زمینی« 
»دولتکِد رهگیری«

چالش رشد اقتصادی ایران بین صندوق بین المللی 
و بانک مرکزی در گزارش »اقتصادسرآمد«

منفی یا مثبت
 هشدارهایی که گفته شد

اما جدی گرفته نشد

پشت پرده گرانی مرغ 
گروه بانک و بیمه- صنــدوق بین المللی پول در گزارش بروزرســانی خود از 
دورنمای اقتصادی جهان بعد از شــیوع پاندمی کرونا، رشــد اقتصادی ایران را 
در سال جاری منفی ۶درصد پیش بینی کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، این نهاد 
مستقر در واشنگتن در گزارش بروزرسانی خود با این نکته اشاره کرده است که 
آثار ناشی از بحران پاندمی ویروس پیش بینی این نهاد را از رشد اقتصادی جهان 
نسبت به برآوردهای قبلی دستخوش تغییر نزولی کرده است.صندوق بین المللی 
پول در گزارش جدید خود که روز چهارشــنبه منتشر شد، گفت که همه گیری 
جهانی کرونا بیش از آنچه این نهاد پیشتر گمان می کرد بر اقتصاد جهانی تاثیر 

منفی گذاشته است که روند بهبود پس از آن را کندتر می کند.

گروه صنعت، تولید و تجارت- در روزهای گذشــته قیمت مرغ در 
بازار داخلی با افزایش چشمگیر از حدود کیلویی ۱۲ هزار تومان به مرز 
کیلویی ۲0 هزار تومان  افزایش پیدا کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، عضو 
اتاق بازرگانی ایران معتقد است ظهور مرغ ۲0 هزار تومانی در بازار نتیجه 
عمل نکردن به هشدارهایی است که در ماه های گذشته از سوی فعالان 
این صنعت مطرح شده بود.غلامعلی فارغی اظهار کرد: شرایط امروز بازار 
را ما از چند ماه قبل پیش بینی کرده بودیم و اگر امروز قیمت مرغ به مرز 
۲0 هزار تومان رســیده دلیل آن را باید در مشکلاتی که این صنعت در 

ماه های گذشته با آن روبه رو بوده بررسی کرد.
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